
 

 
学校教育目標：「ふるさと柵原を愛し、心豊かにたくましく主体的に学ぶ子どもの育成」  

この学園だよりのタイトル「不易流行」には、「いつまでも変わらない本質的なものを大切に

しながらも、新しい変化も取り入れる」という思いを込めています。しっかりとした軸を持ち

ながら、柔軟に変化していける「柵原学園」にしたいと考えています。 

 

 今日から令和 7 年度がスタートします。明日には新 1 年生を

迎え、全校児童生徒298 名、教職員65名となります。年度の

変わり目は、児童生徒にとっても大きな節目の時です。学年が上がり、新たな気持ちで学校生

活を健やかに過ごすことを期待しています。今年度も挑戦する気持ちを大切にしていきます。

保護者や地域の皆様方のご支援を賜りながら、開校2年目の柵原学園を創ります。義務教育学

校として、生活科・総合的な学習の時間を軸とした9年間の「柵原ドリーム学（ふるさとキャ

リア教育）」を通して、地域の方々と協働し、地域の中で学びを深めていきます。そして柵原の

良さや課題を理解し、広い視野で解決策を考え地域活性化に貢献します。また他者とのつなが

りの中で自分らしさを発見し、将来の夢への実現に向けて努力する子どもを育てます。  

 

“ふるさと柵原を愛し、心豊かにたくましく主体的に学ぶ子どもの育成” 

  

開校前から、「柵原西小学校」「柵原東小学校」「柵原中学校」で、学校教育目標をそろえ、心

を 1 つにして連携した教育活動を行ってきました。１つの校舎で義務教育 9 年間を見通した

教育活動を展開していきます。育てたい子ども像は次の３つです。 

 

挑戦：自分の夢や目標に向かって、高みに挑戦し続ける子ども 

協働：自他を尊重し、互いの良さを発揮しながら、協働する子ども 

創造：柵原地域を愛し、よりよい未来を創造する子ども 

【保護者の皆様へ】 

児童生徒と教職員が全力で「柵原学園」を創っていきます。今年度は「つなぐ・つながる」

という気持ちで保育園との連携を深めながら、子どもたちを中心に15年間を見据えて、より

良い教育を行ってまいりますので、ご支援をよろしくお願いいたします。家庭と学校がしっか

りと連携して、お子様の成長を見守っていきましょう。参観日や運動会等の学校行事にもぜひ

ご参加ください。子どもたちの日々成長する姿をご覧いただきたいと考えております。 

今年度から新たにフォームでの欠席連絡を行えるように、システムを整えました。詳しくは

お子様が説明文書を持ち帰っておりますので、ご確認ください。心配なことがございましたら

遠慮なく学校にご連絡ください。 

なお、裏面に職員の異動を添付しておりますので、ご覧ください。 

柵原学園 住  所：岡山県久米郡美咲町書副１ 

      電  話：0868-64-0001     FAX：0868-64-0011 

柵原学園だより No.1 

 
令和７年４月７日 

校長  新免 道明 

学校教育目標 

新年度がスタート 


